Дело № 5-276/34/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой
11 декабря 2017 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, временно исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым,

с участием старшего помощника Джанкойского межрайонного прокурора Михайловой Н.С., должностного лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Скляр Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, дело об административном правонарушении в отношении должностного лица,

Скляр Натальи Владимировны, ДАТА, уроженки ИЗЪЯТО, ИЗЪЯТО в обособленном подразделении ООО «Агро-Лидер» - магазине-баре «Авиатор» по адресу: АДРЕС, ранее не привлекавшейся к административной ответственности,

по ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Скляр Н.В. 24.11.2017 года около 15 часов 00 минут, осуществляющая свои должностные обязанности ИЗЪЯТО, в помещении магазина-бара «Авиатор» ООО «Агро-Лидер» расположенного по адресу: АДРЕС, осуществляла предпринимательскую деятельность, связанную с реализацией алкогольной продукции - водки «ЕХТА2АЛ» по цене 80 рублей за 100 грамм, не имея специального разрешения (лицензии), чем нарушила требования ст. 18 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции", то есть совершил административное правонарушение предусмотренное ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ.

Скляр
Н.В. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признала, и пояснила, что работает в магазине-баре «Авиатор» ООО «Агро-Лидер» ИЗЪЯТО, где выполняя административно-хозяйственные функции, 24.11.2017 года реализовала, без ведома директора алкогольную продукцию - водку фирмы «ЕХТАZАR» по цене 80 рублей за 100 грамм молодому человеку, не имея на то специального разрешения (лицензии).

Выслушав, лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Скляр Н.В. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:

· постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 27 ноября 2017 года (л.д. 1-2). Постановление вынесено уполномоченным лицом, копия которого вручена Скляр Н.В. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, постановление не содержит;

рапортом оперативного дежурного МО МВД России «Джанкоийский», о выявлении факта реализации алкогольной продукции без специального разрешения «лицензии» в кафе Авиатор ООО «Агро-Лидер» (л.д. 3);

· протоколом осмотра места происшествия от 24.11.2017 года, из которого следует, что в помещении кафе имелась алкогольная продукция - водки «ЕХТАZАR» объемом 0,5 литра (л.д.4-12);

· квитанцией о приеме вещественного доказательства водки «ЕХТАZАR» объемом 0,5 литра в камеру хранения вещественных доказательств, изъятого в ходе осмотра места совершения правонарушения (л.д. 13);

· трудовым договором с барменом от 04.01.2015 года заключенного между работодателем ФИО и Скляр Н.В., из которого следует, что последняя осуществляет трудовую деятельность в должности ИЗЪЯТО в ООО «Агро-Лидер» бар и выполняет административно-хозяйственные функции (л.д. 20-24).

Пояснениями Скляр Н.В. данными в ходе судебного заседания.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

В силу п. 1 ст. 18 Федерального закона от 22 ноября 1995 года N 171- ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции" лицензированию подлежат виды деятельности, связанные с производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением закупки этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции (в целях использования их в качестве сырья или вспомогательного материала при производстве алкогольной, спиртосодержащей и иной продукции либо в технических или иных не связанных с производством указанной продукции целях) и розничной продажи спиртосодержащей продукции. При этом под оборотом алкогольной продукции понимается, в том числе и хранение (ст. 2 указанного Федерального Закона), в связи с чем лицензии выдаются, в том числе на осуществление хранения этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции (абз. 5 п. 2 ст. 18 указанного Федерального закона).

В соответствии с п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006 N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" в качестве субъектов административной ответственности положения главы 14 КоАП РФ предусматривают граждан, должностных и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей.

Должностными лицами, которые могут быть привлечены к административной ответственности за правонарушения в области предпринимательской деятельности, исходя из положений, закрепленных в примечании к статье 2.4 КоАП РФ, являются совершившие такие правонарушения руководители и иные работники организаций в связи с выполнением ими организационно-распорядительных или административно- хозяйственных функций, а также приравненные к ним индивидуальные предприниматели постольку, поскольку главой 14 КоАП РФ не предусмотрено иное.

В соответствии с п. 5 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 16.10.2009 N 19 "О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными полномочиями и о превышении должностных полномочий" как административно-хозяйственные функции надлежит рассматривать полномочия должностного лица по управлению и распоряжению имуществом и (или) денежными средствами, находящимися на балансе и (или) банковских счетах организаций, учреждений, воинских частей и подразделений, а также по совершению иных действий (например, по принятию решений о начислении заработной платы, премий, осуществлению контроля за движением материальных ценностей, определению порядка их хранения, учета и контроля за их расходованием).

Вместе с тем, в ходе рассмотрения данного дела об административном правонарушении установлено, что Скляр Н.В. является ИЗЪЯТО и состоит в трудовых отношениях с ООО «Агро-Лидер», обладает административно- хозяйственными функциями, так как распоряжается денежными средствами общества и отвечает за их хранения в кассе и соответственно, является субъектом административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Скляр Н.В. были нарушены требования ст. 18 Федерального закона от 22.11.1995 N 171- ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции" так как она, будучи должностным лицом ООО «Агро-Лидер», в его обособленном подразделении магазин-кафе «Авиатор», реализовала алкогольную продукцию, не имея у общества лицензии на оборот алкогольной продукции.

Таким образом, действия Скляр Н.В. квалифицирую по ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ, как осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Скляр Н.В., её имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.

Обстоятельством, смягчающим ответственность Скляр Н.В., в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 4.2, ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ суд признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, признание вины в совершении правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ.

Обстоятельств, отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности Скляр Н.В., которая ранее не привлекалась к административной ответственности, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами считаю необходимым назначить Скляр Н.В. наказание в виде минимального штрафа для должностных лиц, предусмотренного санкции ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ.

Изъятая по данному делу алкогольная продукция в силу ч. 1 ст. 25 ФЗ от 22 ноября 1995 года N 171 "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" является продукцией, изъятой из оборота, и вследствие положений ч. 3 ст. 3.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не подлежит конфискации.

При таких обстоятельствах, указанная алкогольная продукция, изъятая из оборота, согласно п. 2 ч. 3 ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подлежит уничтожению в установленном порядке.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

постановил:

Признать должностное лицо Скляр Наталью Владимировну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четырех тысяч) рублей.

Изъятую 1 бутылку водки «ЕХТАZАR» объемом 0,5 литра, согласно протоколу осмотра места происшествия от 24.11.2017 года, хранящеюся согласно квитанции № *** в камере хранения МО МВД России «Джанкойский» - уничтожить в установленном законом порядке.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: расчетный счет № 40101810335100010001, наименование получателя - УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым); ИНН/ КПП - 7710961033/ 910201001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, БИК 43510001, КБК 41511690010016000140, назначение платежа - административный штраф, ОКТМО 35701000.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                                         А.С. Решетнев